ser comprovada por meio de fotocópia dos certificados, nos termos do item 6.1 deste 

Edital. 

7.7.3 - Para pontuação de Participação em Congressos, Conferências, Fóruns, 

Seminários, Palestras e Simpósios, ou equivalentes, com duração igual ou superior a 08 (oito) horas 

e até o limite de 119 (cento e dezenove) horas, (todas as participações prestadas a partir de 

01/10/2022) em eventos em que o candidato não possua CERTIFICADO, será necessária a entrega 

de declaração de participação em papel timbrado, contendo o carimbo de CNPJ da entidade que 

organizou o respectivo evento, data de realização do mesmo, carimbo e assinatura do responsável

[...]

Certificado ou declaração de participação em Congressos, 

Conferências, Fóruns, Seminários, Palestras e Simpósios ou 
equivalentes, relacionados à função pleiteada ou à área de atuação, 

com duração igual ou superior a 08 (oito) horas e até o limite de 119 
(cento e dezenove) horas, a partir de 01/10/2022, emitido por 

Secretarias Municipais, Secretarias Estaduais, Ministério da Educação, 

instituições filantrópicas sem fins lucrativos, instituições integrantes do 
Sistema S, por instituições públicas e privadas de educação